Total No. of Questions: 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

BEED-158

B.Ed. Spl. ID/(VI)/(HI)/MD/LD (Ist Year) Examination, 2023

HUMAN GROWTH AND DEVELOPMENT

Paper - I (CC-A1)

Time: 3 Hours] [Maximum Marks: 80

Section-A (Marks: $2 \times 10 = 20$)

Note:— Answer all ten questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ) (अंक : $2 \times 10 = 20$)

नोट: सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section–B (Marks : $6 \times 5 = 30$)

Note: Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **6** marks.

(खण्ड-ब) $(3 \dot{a} : 6 \times 5 = 30)$

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए। (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 6 अंक का है।

Section–C (Marks : $10 \times 3 = 30$)

Note: Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **10** marks.

(खण्ड-स) (अंक : $10 \times 3 = 30$)

नोट: पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

BR-90 (1) BEED-158 P.T.O.

Section-A

(खण्ड–अ)

- (i) Mention the principle of cephalo-caudal.
 शीर्ष से पुच्छ के सिद्धान्त का उल्लेख कीजिए।
 - (ii) Define dirty age.

 गंदी आयु को परिभाषित कीजिए।
 - (iii) What do you understand by animism? जीववाद से आप क्या समझते हैं ?
 - (iv) Name the *five* systems of ecological theory.

 पारिस्थितिक सिद्धान्त के **पाँच** तन्त्रों के नाम बताइए।
 - (v) What do you understand by screening? स्क्रीनिंग से आप क्या समझते हैं ?
 - (vi) What are developmental milestones?

 विकासात्मक मील के पत्थर क्या हैं ?
 - (vii) What do you mean by ethics? नैतिकता से आपका क्या तात्पर्य है ?
 - (viii) Mention any two issues of puberty.

 यौवनारम्भ के किन्ही दो मुद्दों का उल्लेख कीजिए।
 - (ix) Name the types of self-concept described by Hurlock. हरलॉक द्वारा वर्णित स्व-अवधारणा के प्रकारों के नाम लिखिए।
 - (x) What are life skills according to the World Health Organisation ? विश्व स्वास्थ्य संगठन के अनुसार जीवन कौशल क्या हैं ?

BR-90 (2) BEED-158

Section-B

(खण्ड–ब)

2. Differentiate between growth and development. वृद्धि और विकास के बीच अन्तर कीजिए।

Or (अथवा)

Write a short note on nature versus nurture. प्रकृति **बनाम** पोषण पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Briefly explain Freud's psychoanalytic theory.
 फ्रायड के मनोविश्लेषणात्मक सिद्धान्त की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

Or (अथवा)

Explain the different stages of Piaget's theory of cognitive development. पियाजे के संज्ञानात्मक विकास सिद्धान्त के विभिन्न चरणों की व्याख्या कीजिए।

4. Explain the reflexes and responses of the newborn.

नवजात शिशु की सजगता और अनुक्रियाओं को समझाइए।

Or (अथवा)

Write a short note on APGAR score. अपगार अंक पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

5. Highlight emerging capabilities in the social development of the child. बच्चे के सामाजिक विकास में उभरती क्षमताओं पर प्रकाश डाालिए।

Or (अथवा)

What do you understand by metacognition and explain its components. मेटासंज्ञान से आप क्या समझते हैं और इसके घटकों की व्याख्या कीजिए।

6. Explain the role of teachers in the development of positive self-concept in students.

विद्यार्थियों में सकारात्मक आत्म-अवधारणा के विकास में शिक्षकों की भूमिका को स्पष्ट कीजिए।

Or (अथवा)

Point out the characteristics of the transition of adulthood.

प्रौढ़ावस्था के संक्रमणकाल की विशेषताओं को इंगित कीजिए।

BR-90 (3) BEED-158 P.T.O.

Section-C

(खण्ड–स)

- 7. Define growth and development. Explain the various principles of growth and development with suitable examples.
 - वृद्धि और विकास को परिभाषित कीजिए। वृद्धि एवं विकास के विभिन्न सिद्धान्तों को उपयुक्त उदाहरणों सिहत समझाइए।
- 8. Explain in detail Erikson's psychosocial theory and describe its educational implications.
 - एरिक्सन के मनोसामाजिक सिद्धान्त की विस्तार से व्याख्या कीजिए और इसके शैक्षिक निहितार्थों का वर्णन कीजिए।
- 9. Explain the different stages of prenatal development and briefly describe the various factors affecting prenatal development.
 - जन्मपूर्व विकास की विभिन्न अवस्थाओं की व्याख्या कीजिए तथा जन्मपूर्व विकास को प्रभावित करने वाले विभिन्न कारकों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
- 10. Describe the characteristics of creative child and give some suggestions to develop creativity in them.
 - सृजनात्मक बालक की विशेषताओं का वर्णन कीजिए तथा उनमें सृजनात्मकता विकसित करने के लिए कुछ सुझाव दीजिए।
- 11. What do you understand by psychological well-being? Explain in detail the various components of psychological well-being.
 - मनोवैज्ञानिक कल्याण से आप क्या समझते हैं ? मनोवैज्ञानिक कल्याण के विभिन्न घटकों की विस्तार से व्याख्या कीजिए।